XXV. Res est ergo facilis. Manifestum est duas esse disparatas Sacramenti partes; vnam in pane edendo, alteram in vino bibendo. Itaque potuit Paulus dicere, aut bibere, aut edere; quia nec alterum in altero; nec verumque simul fiat. At non propterea non integrare Sacramentum: vnde frequentior copulatiua fuit: cuius vi nos confisi, Papistæ impugnamus; pro arbitrio mutilantes, quod non composuerant; & separantes quæ non coniunxerant. Tum autem, quid hoc ad rem? Nobis enim argumentum nullum est à copulatiua: sed à tota narratione; tam perspicue à nostris partibus, vt ne aduersarii quidem negare queant, vtramque speciem esse quibusvis Corinthiis à Paulo traditam; nec semel, sed in ordinatum vsu.

XXVI. Ioannes de Ragusio; dicendum, inquit, quod Paulus loquitur de Communione Sacramentali. Nec explicat plenius. Hoc quid sit, diuinet Oedipus: Ego quidem non capio. Neque video qui possit esse communio corporis aut sanguinis in Cæna per panem & vinum, non Sacramentalis. Et ad spirituales, neque nos, neque Papistæ contendimus; aut vinum, aut etiam panem esse necessarium. Itaque sufficit nobis, si sincere agentes concedant nobis, ad Sacramentalem communionem tam requiritur calicem, quam panem.

CAP. IX.

Vtramque speciem fuisse communicatam olim in Ecclesia perpetuus multus se ulis.

I. Exsequuti sumus quæ habuimus ex Scripturis testimonia facti, quantum attingit ad vsu vtriusque speciei. Itaque transeundum ad ea quæ habentur ex Patribus.

II. Dico igitur constare in Ecclesia Christiana perseverasse communionem vtriusque speciei promiscue plebi, æque ac sacerdotibus; adusque

seculis decem, aut duodecim: atque adeo antiquissimum omnium, qui meminere diminuatæ communionis in publico vsu vllius Ecclesie, Thomam esse illum Aquinatem, qui vixit inclinante iam seculo decimo tertio. Vnde factum vt cum multus sit in hac controuersia labor aduersariorum, tamen omnes cogantur emendicare hinc inde priuata exempla; aut certe non ordinaria; in quibus, præterquam quod omnibus, nullum in sit momentum; tamen aut singula; aut certe plurima controuersa sunt: quod in eorum disquisitione proximo libro imua ostentum. At nobis in finitus numerus est; nec ambigendum, aut obscurorum; sed desit ssumorum, & publicæ atque ordinariæ consuetudinis: vt confidenter dicamus, aut Christianitatem nullam fuisse; aut hanc fuisse communionem; quam prohibuerunt tam seuerè tria illa Concilia Papistæ ea.

III. Possent Papistarum testimoniis negotium conficere. Non enim potuerit adeo frontem perficere, vt negaret ordinariam fuisse consuetudinem, quam nos restitutam volumus. Ioannes Arboreus Theosophus 8. lib. c. 11. Olim laici communicabant sub vtraque specie, quod tamen antiquatum est. Alphonsus de Castro in hac ipsa Controuersia, Vt credamus non esse contra Evangelicam institutionem Eucharistiam sub vtraque specie aliter, etiam laicis porrigere, quod firmissime fatemur. Nam olim per multa secula sic apud omnes Catholicos vsitatum esse ex multorum Sanctorum scripturis didicimus. Salmeron Ecclesia à populo toto sumebatur quem admodum nunc à solo Sacerdotibus, atque illis quidem celebrantibus bibitur semper. Lotichius, Quod Sanctorum Patrum sententias astringit, in quibus mentionem faciunt communionis sub vtraque specie, respondendum est, eos loqui de more, qui tunc temporis apud eos seruabatur in communionem sacre communionis. Soto artic. 12. quæst. 1. in dist. 4. 12. quarti, Fuit antiquissimos Græcorum. Et post, Quæ quidem consuetudo in Ecclesia nonnullis durauit seculis. Iterum, Igitur non modo inter hæreticos, verum & inter Catholicos, ritus ille nullo tempore inualuit, adeo vt temporibus S. Thomæ non iam fuerit abolitus. Eckius Enchiridii cap. 10. Fatemur hunc vsu fuisse in primitiua Ecclesia. Suarez disp. 71. sect. 1. solub. Christ. atque populus frequenter sub vtraque specie communicare. Carthusianus in 6. Ioanni, In primitiua tamen Ecclesia, si dnum ordinatum est aliter. Possum longe plura huiusmodi testimonia congerere: sed desino in Lyrano & Thoma. Ille in 11. prioris ad Corinthios, Fuit hic mentio de duplici specie, inquit; Nam in primitiua Ecclesia sic dabatur fidelibus. Idem in 6. Ioanni, Licet in primitiua Ecclesia populus sub vtraque specie communicaret, tamen postea prouide ordinatum est vt non communice sub specie vini. Thomas in hunc ipsam locum, Secunda autem aequalia Ecclesie consuetudinem omnes sicut communicabant corpori ita communicabant & sanguini.

IV. Poterant sane istis esse contentus. Quæ potest enim esse probatio poterior, quam ex aduersariis confessione? sed enim illi, quod dant, inuide dant, nec nisi vt spem retineant feucandi, aut infirmandi. Itaque inuat diligentius explicare, vnde coacti sint dare hoc ipsum; quod inuide dederunt: & vt omnes intelligant, quam late patet illa, quam nominant primitiuam Ecclesiam. Nam Eckius certe hominibus 33. Non negamus inquit, in quibusdam particularibus Ecclesiis in principio, atque deinde aliquando post Sacramentum hoc etiam laicis in vtraque specie esse concessum. Viden malignitatem? Audin, quo sensu Ecclesiam primitiuam concesserit? Nempe, vt sperent se persuasuros, vnam, alteram, fortasse tertiam: longe tamen ab omnibus.

V. Quare enumerabo quam potero diligentissime vetera huius rei testimonia, distributa secundum ordinem seculorum, vt series historia fiat manifesta. Tum in singulis seculis præmittam publica Liturgiarum, & Canonum: deinde priuata. Nec disparabo curiose suspecta à liquidis: nam etiam inter hæreticos haud parum; tamen quia perinde sunt omnia apud aduersarios; ne nos quidem conuenit esse illis curiosiores. Qui si indigne ferant, iis se premi; quorum iudicio recusemus ipsi, aut stare, aut cadere, habituri sunt nos; non tantum non oblatos aduersarios, sed ne quidem iniquos iudices. Nam si vel verbo suspectos sibi testes esse professi fuerint; vt ne vquam aduersum nos vigeant; non erimus in obiciendis molesti: & illuc facile nos concludi patiemur, vnde nobis longe breuior, certiorque spes victoriae. Sed enim quandiu sibi volent illorum fontes parere, non patiemur ipsi nobis eorumdem riuulos esse clausos.

VI. In primo seculo; aut paucos habemus certos testes, aut nullos: Sed habemus tamen; quos aduersarii nihilo incertiores adorent ipsi Apostolis: Liturgia Petri, Iacobi, Marci, Clementis; Andream Apostolum, Dionysium Arcopagitam; Ignatium, omnes à nobis. In Petri Liturgia communionem habes descriptam hoc modo; εἶπε λέγειν καὶ ποιεῖν. Ο ἀγιος ἦν ὁ ἀπὸ τοῦ πλὸς ἀμαρτανῶν ἡμεῖς, ἐλέησον ἡμᾶς; καὶ πῶς τὸ πᾶντες μετὰ λαβῆν, ὁ ἱερεὺς ἤρμαιν λέγει, Deinde legit communionem (versio est Lindani) orationem qua ad sacramentum Eucharistia participationem populum preparat. Agnus Dei: qui tollis peccata mundi miserere nobis. Postquam omnes communionem acceperint, thymiamata spargit; dicens, exaltate super caelos Deus; & super omnem terram gloria tua, & post thymiamata sparsum, clara voce: Benedicite semper Deum, nunc & semper; & in omnia secula. Populus impleatur vsu nostrum. Dionysius, Ορθοί οι μετὰ δὲ ἑσπέρης τὸ θεῖον, ἀρχαίων, ἐπισκοπῶν, ἐπιστοπῶν, φρακτῶν, μυστηρίων, ἀξίως ἵπν πᾶσιν ἐξαρτισθησὶν τῷ κυρίῳ, Erit illi, qui diuorum, immaculatos, cælestium, viuificantium reuerentiorum mysteriorum sumimus participes, digne in omnibus agamus gratias Domino. Ea tibi iam participes mysteriorum, non vnus; & vtrum est in vniuersa antiquitate Ecclesie, diuina mysteria plurali numero semper appellari, vtramque speciem. Paulo post, Ο ἱερεὺς λέγει ἐν κυρίῳ ἐπιδοτεν; Εὐλογῆτες ὁ θεός, δι' ἃ τὸ ἀρχαίον αὐτῷ σῶμα; καὶ τὸ πᾶν αὐτῷ ἀμαρτανῶν καὶ τῆς ἡμετέρας ἁμαρτανῶν ἁγίασθαι ἡμᾶς. Sacerdos retro (an potius postrema) præcatur. Benedicite Deum, per quem immaculatum corpus, & sanguinem ipsius participare dignati sumus: barbæ, pro digni habitum sumus.